ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 28 мая 2021 г. №  117

г. МАХАЧКАЛА

О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Дагестан от 21 нюня 2013 г. №  323

Правительство Республики Дагестан п о с т  а и о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление

Правительства Республики Дагестан от 21 июня 2013 г. № 323
«Об утверждении Положения о размерах стипендий и премиальных выплат
спортсменам, порядке их назначения и выплаты и Положения о размерах
оплаты труда и премиальных выплат тренерам и специалистам в области
физической культуры и спорта за подготовку спортсменов высокого класса,
порядке их назначения и выплаты» (Собрание законодательства Республики
Дагестан, 2013, № 12, ст. 819; 2014. № 11, ст. 634; интернет-портал правовой
информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2016, 12 мам.
№ 05002000672; 2017, 30 января, № 05002002183; 27 июля, № 05002002529;
2018, 25 декабря, № 05002003534; 2019, 18 ноября, № 05002004882).

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со
дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 января 2021 года.

Временно исполняющий ооязанности
УПРАВЛЕНИЕ „

Д| производства 1 • Председателя 11 равительсгва
Республики Дагестан Н. Омаров

http://www.pravo.e-dag.ru

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 28 мая 2021 г. № 117

И 3 М Е И Е Н И Я,
которые вносится в постановление Правительства Республики

Дагестан от 21 июня 2013 г. № 323

1. В постановлении:
а) в наименовании после слов «физической культуры и спорта» дополнить

словами «по итогам выступления спортсменов на всероссийских и
международных соревнованиях, размерах выплат личным тренерам»;

б) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с разделом IV подпрограммы II «Развитие спорта

высших достижений и системы подготовки спортивного резерва»
государственной программы Республики Дагестан «Развитие физической
культуры и спорта в Республике Дагестан», утвержденной постановлением
Правительства Республики Дагестан от 18 декабря 2020 г. № 272 «Об
утверждении государственной программы Республики Дагестан «Развитие
физической культуры и спорта в Республике Дагестан», Правительство
Республики Дагестан н о с г а м о в л я с т:»;

в) в пункте 2 после слов «физической культуры и спорта» дополнить
словами «по итогам выступления спортсменов на всероссийских и
международных соревнованиях, размерах выплат личным тренерам»:

г) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Министерству по физической культуре и спорту Республики Дагестан

осуществлять выплату стипендий спортсменам, премиальные выплаты
спортсменам, тренерам и специалистам в области физической культуры и
спорта, выплаты личным тренерам за счет средств, предусмотренных в
республиканском бюджете Республики Дагестан на реализацию
подпрограммы II «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки
спортивного резерва» государственной программы Республики Дагестан
«Развитие физической культуры и спорта в Республике Дагестан» на
соответствующий финансовый год.».

2. Положение о размерах стипендий и премиальных выплат спортсменам,
порядке их назначения и выплаты, утвержденное указанным постановлением,
изложить в следующей редакции:

г

«II О Л О Ж Е II И Е
о размерах стипендий и премиальных

выплат спортсменам, порядке их назначения н выплаты

1. Настоящее Положение определяет размеры, порядок назначения и
выплаты стипендий п премий спортсменам основного состава спортивных
сборных команд Республики Дагестан по олимпийским, паралимпийским,
сурдлимпийским видам спорта и спортсменам — членам спортивных сборных
команд Республики Дагестан среди молодежи, юниоров и юношей по
олимпийским, паралимпийским и сурдлимпийским видам спорта, имеющим
постоянную регистрацию по месту жительства на территории Республики
Дагестан, в целях их стимулирования к достижению высоких спортивных
результатов.

2. Стипендия назначается приказом Министерства по физической
культуре и спорту Республики Дагестан ежегодно не позднее 15 января и
выплачивается ежемесячно в течение одного года со дня ее назначения сверх
установленных должностных окладов, доплат, надбавок, премий и иных выплат
на основании показанных спортсменом результатов на всероссийских и
международных соревнованиях по видам спорта, входящим в программу
Олимпийских, Паралимпийских и Сурдлимпийских игр.

3. Размер стипендии устанавливается в зависимости от показанного
спортсменом результата в течение предыдущего спортивного сезона и
определяется согласно прилагаемой к настоящему Положению таблице
начисления баллов. При этом стоимость одного балла устанавливается в
размере не более 1000 рублей.

Размер стоимости одного балла ежегодно утверждается Министерством
по физической культуре и спорту Республики Дагестан в пределах средств,
предусмотренных в республиканском бюджете Республики Дагестан на
реализацию подпрограммы II «Развитие спорта высших достижений и системы
подготовки спортивного резерва» государственной программы Республики
Дагестан «Развитие физической культуры и спорта в Республике Дагестан» на
соответствующий финансовый год.

Результат спортсмена оценивается один раз в год по наивысшему
показателю п только по одному виду спорта (виду программы).

4. Стипендии спортсменам, занявшим 1-3 места на всероссийских и
международных соревнованиях по паралимпийским и сурдлимпийским видам
спорта, назначаются при условии участия в данном виде программы не менее
пяти участников (групп, пар, команд спортсменов), представляющих на
всероссийских соревнованиях не менее трех субъектов Российской Федерации,
на международных соревнованиях -  не менее трех стран;

стипендии спортсменам, занявшим 1-3 места на всероссийских и

3

международных соревнованиях по олимпийским видам спорта, назначаются
при условии участия в данном виде программы не менее шести участников (пар,
групп, команд спортсменов);

стипендии спортсменам, занявшим 4 или 5 место на всероссийских и
международных соревнованиях по олимпийским, паралимпийским и
сурдлимпийским видам спорта, назначается при условии участия в данном виде
программы не менее девяти участников (пар. групп, команд спортсменов),
представляющих на всероссийских соревнованиях не менее трех субъектов
Российской Федерации, на международных соревнованиях -  не менее трех
стран.

Для спортсменов спортивных сборных команд Республики Дагестан в
командных игровых видах спорта стипендия устанавливается за занятое 6 место
в чемпионатах России, которые проводятся в суперлигах, премьер-лигах или
высшей лиге «А».

5. В случае если спортсмен, получающий стипендию, исключен из
состава спортивной сборной команды Российской Федерации за использование
запрещенных в спорте средств (допинга) и (или) методов, нарушение норм,
утвержденных международными спортивными организациями, и норм,
утвержденных общероссийскими спортивными федерациями, он лишается
права на получение стипендии.

Выплата стипендии прекращается с месяца, следующего за месяцем
принятия в установленном порядке такого решения общероссийской
спортивной федерацией по соответствующему виду спорта.

6. Выплата стипендии прекращается досрочно по решению Министерства
по физической культуре и спорту Республики Дагестан в случаях:

отказа спортсмена от участия в выступлении на всероссийских и
международных соревнованиях без уважительной причины;

выступления на всероссийских соревнованиях за другой субъект
Российской Федерации;

выступления на международных соревнованиях за иностранное
государство;

использования запрещенных в спорте средств (допинга) и (или) методов;
нарушения спортивной дисциплины или общественного порядка в период

проведения спортивных мероприятий, а также в случае фальсификации
возрастных данных.

Выплата стипендии прекращается с месяца, следующего за месяцем
принятия Министерством по физической культуре и спорту Республики
Дагестан такого решения.

7. Премиальная выплата спортсменам спортивных сборных команд
Республики Дагестан за занятое I место на всероссийских и международных
соревнованиях по олимпийским, паралимпийским и сурдлимпийским видам
спорта устанавливается в следующих размерах:

4

300.0 тыс. рублей -  чемпиону мира;
150.0 тыс. рублей -  чемпиону Европы;
100.0 тыс. рублей -  чемпиону России*;
80.0 тыс. рублей — победителю первенства мира среди молодежи,

80.0 тыс. рублей -  среди юниоров. 50.0 тыс. рублей -  среди юношей;
50.0 тыс. рублей -  победителю первенства Европы среди молодежи,

50.0 тыс. рублей -  среди юниоров, 30.0 тыс. рублей -  среди юношей;
50.0 тыс. рублей -  победителю первенства России среди молодежи,

50.0 тыс. рублей -  среди юниоров, 30.0 тыс. рублей -  среди юношей;
100.0 тыс. рублей -  победителю Международного турнира Гран-при

«Иван Ярыгин» и Международного турнира Гран-при «Иван Поддубный»;
100.0 тыс. рублей -  победителю Кубка мира по боксу.
Размер премиальной выплаты спортсменам за занятое 2 место составляет

50 процентов от суммы премиальной выплаты за занятое 1 место.
Размер премиальных выплат спортсменам за занятое 3 место составляет

30 процентов от суммы премиальной выплаты за занятое 1 место.
Размер премиальных выплат спортсменам, занявшим 1-3 места на

Олимпийских, Паралимпийских и Сурдлимпийских играх, устанавливается
Правительством Республики Дагестан.

8. Премии спортсменам, занявшим 1-3 места на всероссийских и
международных соревнованиях по паралимпийским и сурдлимпийским видам
спорта, назначаются при условии участия в данном виде программы не менее
пяти участников (пар, групп, команд спортсменов), представляющих на
всероссийских соревнованиях не менее трех субъектов Российской Федерации,
на международных соревнованиях -  не менее трех стран;

при участии в виде программы на всероссийских и международных
соревнованиях среди мужчин и женщин основного состава спортивных сборных
команд Республики Дагестан, по паралимпийским и сурдлимпийским видам
спорта четырех участников (пар, групп, команд спортсменов) премия
назначается за занятое 1 или 2 место при условии, что участники представляют
на всероссийских соревнованиях не менее трех субъектов Российской
Федерации, на международных соревнованиях -  не менее трех стран;

при участии в виде программы на всероссийских и международных
соревнованиях по паралимпийским и сурдлимпийским видам спорта менее
четырех участников (пар, групп, команд спортсменов) премия не
выплачивается;

премии спортсменам, занявшим 1-3 места на всероссийских и
международных соревнованиях по олимпийским видам спорта, назначаются
при условии участия в данном виде программы не менее 6 участников (пар,
групп, команд спортсменов).

9. В случае занятия спортсменом нескольких призовых мест премия
выплачивается за каждое призовое место в отдельности.

5

10. В видах спорта, результаты в которых измеряются метрическими
величинами (время, расстояние, вес, точность попадания), стипендии и премии
спортсменам выплачиваются за занятое призовое место при условии
выполнения в финальной части соревнований норм и требований Единой
всероссийской спортивной классификации на:

чемпионате России -  не ниже первого взрослого спортивного разряда;
первенствах России среди юниоров и юношей -  не ниже третьего

спортивного разряда.
Для назначения стипендии и премии количество спортсменов,

участвующих в соревновании, определяется количеством спортсменов,
финишировавших (закончивших) в виде программы.

‘ Для командных игровых видов спорта, чемпионаты России по которым проводятся в различных лигах,
стипендия назначается за занятое место в суперлиге, премьер-лиге или высшей лиге «А».

б

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о размерах стипендий
и премиальных выплат спортсменам,

порядке их назначения и выплаты

Таблица
начисления балов

№
п/п Наименование соревнований

Сумма баллов
за занятые места

1 2 3 4 5 6

1. Олимпийские, Паралимпийские.
Сурдлимпийские игры

100 85 65 30 25 -

Чемпионат мира 75 65 50 - - -

"5 Чемпионат Европы 50 35 20 - - -

4. Чемпионат России 35 25 20 15 10 10*

5. Первенство мира (молодежь,
юниоры)

20 17 13,5 - - -

6. Первенство мира (юноши) 17 13,5 10 - - - -

7. Первенство Европы (молодежь,
юниоры)

17 15 10 - - -

8. Первенство Европы (юноши) 13,5 8,5 7 - - -

9. Первенство России (молодежь,
юниоры)

15 13,5 8,5 - - -

10. Первенство России (юноши) 10 7 6 - - -

11. Международные турниры Гран-при
«Иван Ярыгин» и Гран-при «Иван
Поддубный»

13 11 10 - “ -

Стипендия назначается для командных игровых видов спорта.».

7

3. Положение о размерах премиальных выплат тренерам и специалистам в
области физической культуры и спорта за подготовку спортсменов высокого
класса, порядке их назначения и выплаты, утвержденное указанным
постановлением, изложить в следующей редакции:

«П О Л О Ж Е II И Е
о размерах премиальных выплат тренерам н специалистам

в области физической культуры п спорта по итогам выступлении
спортсменов на всероссийских и международных соревнованиях, размерах

выплат личным тренерам за подготовку спортсменов высокого класса,
порядке их назначения п выплаты

1. Настоящее Положение определяет размеры премиальных выплат тренерам
и специалистам в области физической культуры п спорта (врачам и массажистам
спортивных сборных команд Республики Дагестан, руководителям и работникам
спортивных учреждений) по итогам выступления дагестанских спортсменов на
всероссийских и международных соревнованиях по олимпийским,
паралимпийским и сурдлимпийским видам спорта, а также размеры выплат
личным тренерам за подготовку спортсменов высокого класса по олимпийским,
паралимпийским и сурдлимпийским видам спорта, порядок их назначения и
выплаты.

2. Премирование личных тренеров спортсменов основного состава
спортивных сборных команд Республики Дагестан по олимпийским,
паралимпийским и сурдлимпийским видам спорта, а также личных тренеров
спортсменов спортивных сборных команд Республики Дагестан среди молодежи,
юниоров и юношей по олимпийским, паралимпийским и сурдлимпийским видам
спорта производится по итогам выступления на всероссийских и международных
соревнованиях.

Премирование главных тренеров, старших тренеров, врачей и массажистов
основного состава спортивных сборных команд Республики Дагестан по
олимпийским, паралимпийским и сурдлимпийским видам спорта, а также
руководителей и работников спортивных учреждений за подготовку чемпионов и
призеров Олимпийских, Паралимпийских и Сурдлимпийских игр производится
единовременно по итогам выступлений на Олимпийских, Паралимпийских и
С у р дл и м п и й ск и х играх.

3. Премиальные выплаты личным тренерам устанавливаются в следующих
размерах:

личным тренерам, подготовившим победителя или призера первенства мира,
Европы и России, Олимпийских. Паралимпийских, Сурдлимпийских игр,
чемпионата мира, Европы и России по олимпийским, паралимпийским и

8

сурдлимпийским видам спорта, международных турниров Гран-при «Иван
Ярыгин», Гран-при «Иван Поддубный» в индивидуальных видах программ -
100 процентов от премиальных выплат спортсмена;

личным тренерам за подготовку одного спортсмена в командных видах
программ -  100 процентов от премиальных выплат спортсмена;

личным тренерам за подготовку двух и более спортсменов в командных
видах программ:

за второго спортсмена -  70 процентов от премиальных выплат спортсмена;
за третьего и каждого последующего спортсмена -  20 процентов от

премиальных выплат спортсмена;
при наличии у победителя или призера Олимпийских, Паралимпийских,

Сурдлимпийских игр, первенства либо чемпионата мира, Европы или России двух
и более личных тренеров, обеспечивающих подготовку, премия делится между
ними поровну.

4. Общий размер премиальных выплат для главных и старших тренеров, а
также врачей и массажистов спортивных сборных команд Республики Дагестан по
соответствующему виду спортивной дисциплины составляет до 30 процентов от
суммы премиальных выплат чемпионам и призерам Олимпийских,
1 Гаралимгшйских или Сурдлимпийских игр по соответствующему виду спортивной
дисциплины.

Размер премиальной выплаты для каждого главного или старшего тренера,
врача или массажиста спортивной сборной команды Республики Дагестан не
может превышать 2000,0 тыс. рублей.

Премиальные выплаты выплачиваются главным и старшим тренерам, врачам
и массажистам основного состава спортивных сборных команд Республики
Дагестан по олимпийским, паралимпийским и сурдлимпийским видам спорта,
проработавшим со спортивной сборной командой Республики Дагестан по
соответствующему виду спортивной дисциплины не менее одного года к началу
проведения Олимпийских, Паралимпийских или Сурдлимпийских игр.

Общий размер премиальных выплат для руководителей и работников
спортивных учреждений за подготовку спортсменов высокого класса составляет до
30 процентов от суммы премиальных выплат чемпионам и призерам Олимпийских,
Паралимпийских или Сурдлимпийских игр по соответствующему виду спорта.

Размер премиальной выплаты для каждого руководителя или работника
спортивного учреждения не может превышать 200,0 тыс. рублей.

5. Выплата личному тренеру за подготовку спортсмена(ов) высокого класса
по олимпийским, паралимпийским и сурдлимпийским видам спорта назначается
приказом Министерства по физической культуре и спорту Республики Дагестан
ежегодно, не позднее 15 января, и выплачивается ежемесячно в течение одного года
со дня ее назначения сверх установленных должностных окладов, доплат.

9

надбавок, премий и иных выплат на основании показанных спортсменом
результатов на всероссийских и международных соревнованиях по видам спорта,
входящим в программу Олимпийских, Паралимпийских и Сурдлимпийских игр.

6. Выплаты личным тренерам производятся в следующих размерах:
личным тренерам спортсменов основного состава спортивных сборных

команд Республики Дагестан по олимпийским, паралимпийским и
сурдлимпийским видам спорта назначаются в размере 20 процентов от размера
стипендии, назначенной спортсмену по итогам выступления на Олимпийских,
Паралимпийских, Сурдлимпийских играх, чемпионатах мира, Европы и России;

личным тренерам спортсменов спортивных сборных команд Республики
Дагестан среди молодежи, юниоров и юношей по олимпийским, паралимпийским
и сурдлимпийским видам спорта назначаются в размере 2 000 рублей за каждого
спортсмена по итогам выступления спортсменов на первенствах мира, Европы и
России, международных турниров Гран-при «Иван Ярыгин» и Гран-при «Иван
Поддубный».

7. В случае если в отношении спортсмена, получающего стипендию в
соответствии с Положением о размерах стипендий и премиальных выплат
спортсменам, порядке их назначения и выплаты (далее -  Положение), принято
решение о прекращении выплаты стипендии по основаниям, указанным в пунктах
5 и 6 Положения, личный тренер такого спортсмена также лишается права на
получение выплаты.

Решение о прекращении выплаты личному тренеру принимается
Министерством по физической культуре и спорту Республики Дагестан.

Выплата прекращается с месяца, следующего за месяцем принятия
Министерством по физической культуре и спорту Республики Дагестан
соответствующего решения.

8. Конкретные размеры премиальных выплат тренерам и специалистам в
области физической культуры и спорта по итогам выступления спортсменов на
всероссийских и международных соревнованиях, размеры выплат личным
тренерам за подготовку спортсменов высокого класса устанавливаются
Министерством по физической культуре и спорту Республики Дагестан в пределах
средств, предусмотренных в республиканском бюджете Республики Дагестан на
реализацию соответствующих мероприятий подпрограммы II «Развитие спорта
высших достижений и системы подготовки спортивного резерва» государственной
программы Республики Дагестан «Развитие физической культуры и спорта в
Республике Дагестан».».